ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
COMARCADE VILARICA
DIRETORIADOFORUM

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE E PRAZOS
PROCESSUAIS Nº 47/2023-DF-VR

O Doutor Thalles NóbregaMiranda Rezendede Britto, MM. Juiz de
Direito e Diretor do Foro nesta Comarca de Vila Rica em Substituição Legal,
Estado deMatoGrosso, no uso de suas atribuições legais, etc ...

CONSIDERANDO que a rede de internet e telefone

desta Comarca de Vila Rica-MT, encontram-se inoperante desde o

dia 17/07/2023 às 20hs20min, (horário oficial de Cuiabá-MT), devido

ao acidente de caminhão que provocou incêndio no poste que fornece

energia e onde ficam instalados os cabos rede de internet e telefone

deste Fórum, protocolos: 3837119, 13688271, 3837120, 1368272,

643930499 (telefone - oi);

CONSIDERANDO que o setor de Tecnologia da

Informação (TI) do Tribunal de Justiçado Estado de Mato Grosso,

informou que a queda do circuíto está atrelada a uma falha massiva,

e que a previsão para volta do sistema poderá ocorrer somente na

sexta-feira dia 21/07/2023, ainda sem previsão de horário;

CONSIDERANDO que o sistema, de movimentação

processual e de execução dos trabalhos diários no âmbito do Poder

Judiciário e desta Comarca dependem de internet;

RESOLVE:

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
COMARCADE VILARICA
DIRETORIADOFORUM

MANTER A SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE DESTA

COMARCA NOS TERMOS DA PORTARIA DE Nº

46/2023-DF-VR, para esta data dia 20/07/2023;

SUSPENDER os prazos processuais, dos dias 18 a

20/072023, prorrogando-os assim, para o primeiro dia útil

subsequente;

DETERMINAR que os trabalhos referente as medidas

de urgência sejam desenvolvidas pelo servidor plantonista designado

por meio da Portaria do Plantão Judiciário - Mês de Julho.

Publique-se e cumpra-se, afixando uma copia da

presente na portaria do fórum.

Encaminhe-se cópia a OAB, ao EgrégioTribunal de

Justiça e à Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso.

Vila Rica - MT, 20 de julho de 2023.

(assinado digitalmente)

Thalles Nóbrega Miranda Rezende de Britto

Juiz de Direito e Diretor do Foro em Substituição legal